Towarzystwo
Muzeum nauki i Sztuki, założone z inicjatywy hrabiego Władysława Tyszkiewicza,
właściciela majątku Landwarów pod Wilnem, zostało zarejestrowane w Wileńskim
Urzędzie Gubernialnym do Spraw Towarzystw i Związków postanowieniem z dnia
16 (29) stycznia 1907 roku. Jego celem było gromadzenie dzieł sztuki, pamiątek hi-
storycznych, przedmiotów archeologicznych i etnograficznych, organizowanie od-
czytów i urządzanie wystaw13.

Statut Towarzystwa Muzeum nauki i Sztuki przewidywał członkostwo trzech
rodzajów: członków założycieli, członków honorowych i członków popierających.

323.

13 Statut Towarzystwa Muzeum Nauki i Sztuki w Wilnie, Wilno 1907, § 1.
14 Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, Rankraščių skyrius (Biblioteka im. Wró-

blewskich Litewskiej Akademii nauk, dział Rękopisów, skrót: LMAVB, RS), sygn. F. 151–288,
k. 3, Protokół nr 1 z dnia 5 marca/20 lutego 1907 roku; Statut Towarzystwa Muzeum Nauki i Sztu-
ki w Wilnie, Wilno 1907, § 2.

Gromadzono również książki. Początek
dał zbiór rzadkich książek i rękopisów z XIV–XVII wieku, złożony w darze przez

18 LMAVB, RS, sygn. F. 151–288, k. 3, Protokół nr 1 z dnia 5 marca/20 lutego 1907 roku; tamże, sygn.
F 151–303, Sprawozdanie Towarzystwa Muzeum nauki i Sztuki w Wilnie za rok 1907.

19 Tamże; L. Uziębło, Nowe muzeum w Wilnie, „Kurier Litewski”, nr 192, 26 sierpnia/8 września
1906 r., s. 1; tenże, Z Towarzystwa Muzeum Nauki i Sztuki. Pierwsze zbiory, „Kurier Litewski”
1907, nr 110, 20 maja/2 czerwca 1907 r., s. 3.

20 LMAVB, RS, sygn. F. 151–307, Sprawozdanie Towarzystwa Muzeum nauki i Sztuki w Wilnie za
rok 1912; tamże, sygn. F. 151–312, Общество Музея Науки и Искусства в г. Вильне. Пожерт-
вования, приобретения и депозиты в 1907–1909 г.; tamże, sygn. F. 151–330, Общество Музея
Науки и Искусства в г.